1. *uno se in corpore* PRT: *uno in se corpore A*, *uno in corpore se E.* — *omnibus ex partibus* PART: *omni ex parte E.* — 2. *Ita Schol. Oud.*, prob. Ern. — 10. *iis] hūs T, his* PARE. — 14. *vitia eius quoque* PART. — 15. a) *e Lamb.* — 17. *arrogantium* PART et plerique, L: *arrogantia cum Palatinis Gruteri E.* (Illiud est: «caderent in arrogantiam.») — 18. *inscitia* Leid. III. Schützius. Cfr. Gernhardi Excurs. ad Cic. Lael. et Cat. p. 293. — 20. *quam illius pictura nobilis eniteret L, quam illius in sua pictura nobilis, eniteret* Ern. suspicio. Vide Wetzel. — 29. *ac PART: at* cum Schol. Oud. et Leid. I. E. — 33. *sese] se* PART. — 34. *et ante ceteros* om. PART. — 36. *sicuti ipse AT.*

8. Discipulorum autem atque eorum, qui protinus ab hac sunt disciplina profecti, multa de arte pracepta reperimus. III. Ex his duabus diversis sicuti familiis, quarum altera cum versaretur in philosophia, non nullam rhetoricae quoque artis sibi curam assumebat, altera vero omnis in dicendi erat studio et praceptione occupata, unum quoddam est conflatum genus a posterioribus, qui ab utrisque ea, quae commode dici videbantur, in suas artes contulerunt; quos ipsos simul atque illos superiores nos nobis omnes, quoad facultas tulit, proposuimus et ex nostro quoque nonnihil in commune contulimus. 9. Quodsi ea, quae in his libris exponuntur, tanto opere eligenda fuerunt, quanto studio electa sunt, profecto neque nos neque alios industriae nostrae poenitebit. Sin autem temere aliquid alicuius praeterisse aut non satis eleganter secuti videbimur, docti ab aliquo facile et libenter commutabimus sententiam. Non enim parum cognosce, sed in parum cognito stulte et diu perseverasse turpe est; propterea quod alterum communii hominum infirmitati, alterum singulari unius cuiusque vitio est attributum. 10. Quare nos quidem sineulla affirmatione simul quaerentes dubitanter unum quodque dicemus, ne, dum parvulum hoc consequimur, ut satis haec commode perscrississe videamur, illud amittamus, quod maximum est, ut ne cui rei temere atque arroganter assenserimus. Verum hoc quidem nos et in hoc tempore et in omni vita studiose, quoad facultas feret, consequemur. Nunc autem, ne longius oratio progressa videatur, de reliquis, quae praecipienda videntur esse, dicemus.

11. Igitur primus liber, exposito genere huius artis et officio et fine et materia et partibus, genera controversiarum et inventiones et constitutiones et iudicationes continebat, deinde partes orationis et in eas omnes omnia pracepta. Quare cum in eo ceteris de rebus distinctius dictum sit, disperse autem de confirmatione et de reprehensione, nunc certos confirmandi et reprehendendi in singula causarum genera locos tradendos arbitramur. Et quia, quo pacto tractari conveniret argumentationes, in libro primo non indiligenter expositum est, hic tantum ipsa inventa unam quamque in rem exponentur simpliciter sine ulla exornatione, ut ex hoc inventa ipsa, ex superiori autem expolitio inventorum petatur. Quare haec, quae nunc praecipientur, ad confirmationis et reprehensionis partes referre oportebit.